
58  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergenciais 
que possa ocorrer nos municipios de Xinguará, Santana do Araguaia, Santa 
Maria das Barreiras, Cumarú do Norte e Pau Darc’.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/03 à 21/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 774233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 821/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261779;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 21/03 à 03/04/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula

Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2

Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1

Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 824/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261552;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 825/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261554;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Leidyane Marques Machado 57200238 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 838/2022-DAF/cgp, de
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/263389;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o município de Moju no período de 31/03 à 25/04/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscali-
zação de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1
José Roberto Farias da Silva 57201801 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 885/2022-DAF/cgp, de 15/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/218164;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipío de São Miguel do Guamá no período de 21/03 à 
14/04/2022, a fim de realizar atendimento e retaguarda e processos de 
veículos, no referido municipio.

nome matricula
Heloisa Helena Serra Sousa 57197144 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 774228
PORTARIA Nº 823/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261538;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 842/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/259052;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de NOVO PROGRESSO – 05/03 à 20/03/2022, a fim de 
realizar manutenção nas linhas telefônicas da CIRETRAN referido município.

nome matricula
Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1

Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


